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Abstrakt

Hlavním cílem této diplomové práce je vytvořit algoritmus pro predikci osvitu fungující

na principu neuronových sítí, jehož smyslem je nahradit stávající metodu založenou na lineární

interpolaci, která je v současné době implementována ve službě PV Forecast.

Výstupem tohoto algoritmu je předpověď osvitu (úhrnná intenzita ozáření) na horizontální

rovinu pro vybrané lokality v České republice ve Wm-2. Součástí práce je řada metod

pro zpracování a hledání parametrů sítě, vstupních a výstupních dat a dále srovnání s aktuální

verzí služby a některými dalšími veřejně dostupnými službami.

V samotném závěru práce je demonstrován další potenciál neuronových sítí v pozměněné verzi

algoritmu, která místo osvitu předpovídá přímo poskytovaný výkon za jednotku času

na fotovoltaické elektrárně instalované v lokaci Unhošť.
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Abstract

The main aim of this thesis is to create an algorithm to predict irradiation that will function

on the principle of neural networks. The purpose of this algorithm is to replace the method

of prediction based on linear interpolation which is currently implemented in the service PV

Forecast.

The output is a prediction of irradiation (total intensity of irradiation) to horizontal surface for

selected localities in Czech Republic in Wm-2. The work contains various methods for

processing and finding parameters for the network, preliminary and output data, as well

as a comparison with the current version of the service and other publicly available services.

In the last part of the thesis, further potential of neural networks is demonstrated in a tweaked

version of the algorithm which instead of irradiation predicts the amount of energy generated

in a set amount of time by the photovoltaic power plant in Unhošť.

Keywords

Forecast, Prediction, Power, Irradiation, Neural Network, Preprocessing, PV Forecast, MATLAB

v

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité

informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při přípravě

vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze, dne ………………………. ……………………………………...

Podpis autora práce

vi

Poděkování

Zde bych rád poděkoval panu Ing. Petru Wolfovi Ph.D. za cenné rady, podporu a pomoc, které

mi během mé práce poskytl.

Dále bych chtěl poděkovat všem členům týmu RP5 Univerzitního centra energeticky

efektivních budov ČVUT, zejména Ing. Tomáši Bäumeltovi, Ing. Marku Maškovi, Bc. Martinu

Procházkovi.

V neposlední řadě bych rád poděkoval své rodině a přátelům.

vii

OBSAH

SEZNAM OBRÁZKŮ ......................................................................................................................................... IIX

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................................................... XI

1 MOTIVACE ................................................................................................................................................... 1

2 ÚVOD .......................................................................................................................................................... 2

3 ÚVOD DO NEURONOVÝCH SÍTÍ .......................................................................................................................... 3

4 PRINCIP ALGORITMU PV FORECAST ................................................................................................................... 6

5 POUŽÍVANÁ DATA .......................................................................................................................................... 8

5.1 Přepočet časové značky na solární azimut a horizont .......................................................................... 8

5.2 Měřená data ...................................................................................................................................... 10

5.3 Dostupné zdroje predikce ................................................................................................................... 11

5.4 Dostupné zdroje oblačnosti ................................................................................................................ 12

6 APARÁT UŽITÝ PRO VÝPOČTY CHYB ................................................................................................................... 13

7 NAVRŽENÁ ŘEŠENÍ PRO PREPROCESING DAT ....................................................................................................... 15

7.1 Implementace zpracování dat v prostředí MATLAB ........................................................................... 15

7.2 Úpravy posunutí dat vůči realitě ........................................................................................................ 15

7.2.1 Osvit .......................................................................................................................................................... 16

7.2.2 Oblačnost .................................................................................................................................................. 20

7.3 Stanovení korelace dat dostupných zdrojů osvitu .............................................................................. 24

7.4 Srovnání chyby sítě s různými zdroji osvitu ........................................................................................ 24

8 AKTUÁLNÍ SÍŤ .............................................................................................................................................. 26

8.1 Trénování neuronové sítě ................................................................................................................... 26

8.2 Hledání vhodné topologie sítě ............................................................................................................ 31

8.3 Funkce pro vytvoření a trénování sítě ................................................................................................ 35

8.3.1 Dodatečný preprocesing dat před vstupem do sítě .................................................................................. 35

8.3.2 Skripty pro vytvoření a trénink sítě ........................................................................................................... 36

8.3.3 Funkce pro různá zpracování výsledků ..................................................................................................... 36

8.4 Závěrečné srovnání zdrojů ................................................................................................................. 36

9 PREDIKCE VÝKONU NA FV ELEKTRÁRNĚ UNHOŠŤ ................................................................................................ 39

10 ZPRACOVANÉ VÝSTUPY PŘEDPOVĚDI OSVITU ...................................................................................................... 40

11 ZPRACOVANÉ VÝSTUPY PŘEDPOVĚDI VÝKONU .................................................................................................... 43

12 ZÁVĚR ....................................................................................................................................................... 45

13 BUDOUCÍ PRÁCE .......................................................................................................................................... 47

13.1 Zpracování a stahování dat ........................................................................................................... 47

13.1.1 Osvit .......................................................................................................................................................... 47

13.1.2 Oblačnost .................................................................................................................................................. 47

13.2 neuronová síť – predikce osvitu ..................................................................................................... 48

viii

13.3 neuronová síť – predikce výkonu ................................................................................................... 48

13.4 Nowcasting .................................................................................................................................... 48

VYSVĚTLIVKY .................................................................................................................................................. 50

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ......................................................................................................................... 51

OBSAH PŘILOŽENÉHO MÉDIA ......................................................................................................................... 54

ix

Seznam obrázků

Obrázek 1: Funkce používané uvnitř neuronu (aktivační funkce) ............................................. 4

Obrázek 2: Schématické zobrazení neuronové sítě .................................................................... 4

Obrázek 3: Interpolační tabulka ................................................................................................. 6

Obrázek 4: Solární azimut a horizont, jak je definován v práci ................................................. 8

Obrázek 5: Deklinace ................................................................................................................. 9

Obrázek 6: Průběhy polohy slunce na obloze pro náhodný vzorek dat ................................... 10

Obrázek 7: Grafická interpretace korelací dvou vektorů dat ................................................... 14

Obrázek 8: Výchozí posunutí dat vůči reálným hodnotám ...................................................... 16

Obrázek 9: Posunutí dat vůči reálným hodnotám pro měsíc únor ........................................... 16

Obrázek 10: Posunutí dat vůči reálným hodnotám pro měsíc červenec .................................. 17

Obrázek 11: Data po stažení ..................................................................................................... 17

Obrázek 12: Data po prvním kroku preprocesingu .................................................................. 17

Obrázek 14: Data po třetím kroku preprocesingu .................................................................... 18

Obrázek 13: Data po druhém kroku preprocesingu ................................................................. 18

Obrázek 15: Data na konci preprocesingu ............................................................................... 18

Obrázek 16: Vychýlení dat vůči realitě na celých datech (původní) ....................................... 19

Obrázek 17: Vychýlení dat vůči realitě na celých datech (po úpravách) ................................. 19

Obrázek 18: Posun dat vůči realitě po úpravách, vypočtená korelace ..................................... 20

Obrázek 19: Posun dat oblačnosti pro zdroj Energocentrum ................................................... 21

Obrázek 20: Posun dat oblačnosti pro zdroj Forecast IO ......................................................... 22

Obrázek 21: Posun dat oblačnosti pro zdroj Noaa1 ................................................................. 22

Obrázek 22:Posun dat oblačnosti pro zdroj Noaa2 .................................................................. 23

Obrázek 23: Neuronová síť, stávající model ............................................................................ 26

Obrázek 24: Srovnání (2.4.2016) ............................................................................................. 28

Obrázek 25: Srovnání (3.4.2016) ............................................................................................. 28

Obrázek 26: Příklad 1, výstupní graf z úlohy serveru pro interval 26.1.2017 – 2.10.2017 ..... 32

Obrázek 27: Příklad 2, výstupní graf z úlohy serveru pro interval 2.10.2017-25.2.2017 ........ 32

Obrázek 28: Příklad 3, výstupní graf z úlohy serveru pro interval 30.7.2016-29.8.2016 ........ 33

Obrázek 29: Příklad 4, výstupní graf z úlohy serveru pro interval 27.11.2016-27.12.2016 .... 33

Obrázek 30: Hledání vhodného počtu neuronů pro předpověď osvitu ČVUT UCEEB .......... 34

Obrázek 31: Schéma algoritmu na principu neuronových sítí ................................................. 35


[…]


neuronových sítí pro forecasting. Síť z této kapitoly práce je také poměrně dobře odladěna,

nicméně stejně jako v případě predikce osvitu je u ní ještě potenciál ke zlepšení.

Práce na službě PV Forecast touto prací rozhodně nekončí. Vzhledem k přístupu týmu, který

se o službu stará a pokroku pozorovaném během období, kdy byla tato práce psána, není

nejmenší pochybnost o dalším vývoji služby. V poslední kapitole této práce, bude nastíněno

několik kroků, kterými lze navázat.
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13 Budoucí práce

Vzhledem k nemalým možnostem neuronových sítí, neoptimálním preprocesingu některých

zdrojů dat a dalším problémům se předpokládá další a patrně rozsáhlejší pokračování práce

na algoritmu. V této kapitole budou navrženy některé způsoby, jak výsledný algoritmus rozšířit

a zlepšit.

13.1 Zpracování a stahování dat

Obecně lze říci, že původní skripty pro stahování dat nejsou v dobrém stavu. Vzhledem k tomu,

že to nebyl hlavní záměr této práce, nebylo v časových možnostech se do této problematiky

ještě více ponořit.

13.1.1 Osvit

Výstupy při posunování dat ukazují, že pro jednotlivé měsíce se stále vyplatí data posunout.

Pochopitelně drobné odchylky mohou být následkem špatných předpovědí, ale obecně by tomu

tak být nemělo. Pro posouzení takových dlouhodobých trendů je dobré použít data z delších

časových období, než jaká jsou momentálně k dispozici.

Dalším krokem je provést lepší rozbor zdrojových dat. Zejména rozbor příčin posunutí

časových značek apod. by mohl být klíčem ke zlepšení předpovědí a nalezení důvodů proč

k posunutí dochází.

Minimálně pro zdroj Noaa1 pravděpodobně bude možné udělat lepší preprocesing.

13.1.2 Oblačnost

Pro zdokonalení preprocesingu oblačnosti je zjevně ještě více prostoru než v případě osvitu.

Nepochybně nejdůležitějším krokem je vyhodnocení oblačnosti ze zdroje Noaa2, jakmile bude

k dispozici větší rozsah dat.

Stejně jako v případě osvitu i zde by bylo dobré k posouzení dlouhodobých trendů zpracovat

data z delšího časového období.

Dále je vhodné provést početně mnohem náročnější a podrobnější analýzu oblačnosti

v intervalu po 1 minutě, následně grafy proložit rozumnými křivkami a vyhodnotit posuny

s přihlédnutím ke konkrétní lokaci (Viz konec podkapitoly 7.2 Úpravy posunutí dat vůči

realitě).
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Na rozdíl od osvitu, kde jsou naměřená data z některých lokací, pro oblačnost je potřeba taková

data teprve získat. V lokaci ČVUT UCEEB byl instalován nový sky immagervii, takže tato

možnost po nasbírání většího množství dat nastane.

13.2 neuronová síť – predikce osvitu

Neuronová síť použitá v algoritmu bezpochyby nějakým způsobem funguje. Vzhledem k tomu,

že proniknout do problematiky, upravit data a vyladit síť je časově náročná operace, je v práci

uvažována jen jednovrstvá síť. Nabízí se tedy možnost experimentovat se sítí o 2 vrstvách, sítí

s jinými aktivačními funkcemi, dalšími vstupy (např. teplotou) apod. Pochopitelně potenciál

neuronových sítí je značný a možností, jak ji nastavit je celá řada.

Stejně jako výše, je zde možný přínos přepracování vyvážení sítě po získání delšího intervalu

dat. Vyvažování sítě v kapitole 8.2 Hledání vhodné topologie sítě se uvažuje jako základní

nastavení. V případě zpracování dat z několika let zpětně půjde dosáhnout toho, že tak jako

se mezi jednotlivými měsíci mění počet vzorků pro učení sítě, bude se měnit i počet neuronů

ve skryté vrstvě. Například v datech z roku 2016, je optimální počet neuronů pro leden 2,

zatímco pro listopad více než 18.

13.3 neuronová síť – predikce výkonu

Pro síť použitou pro přepočet Unhoště je potřeba udělat vícero kroků, než na kolik zbyl prostor.

Data pro vyhodnocení předpovědi po odečtení učící množiny nezahrnují ani průběh celého

roku. Síť je určena spíše k posouzení přínosu neuronové sítě pro přímou predikci výkonu

bez nutného mezikroku, kterým je předpověď osvitu. Nicméně se dá předpokládat, že postupy

a postřehy popsané v této práci, které se týkají predikce osvitu se dají použít i pro optimalizaci

této sítě.

13.4 Nowcasting

Vzhledem k pokroku, jaké dosáhl NN Forecast oproti PV Forecastu je pravděpodobné, že

aplikace neuronové sítě pro nowcasting by mohla být zajímavá. Výstupy výběru sítě metodou

„ideal“ viz kapitola 8.1 Trénování neuronové sítě ukazují, že je mezi natrénovanými sítěmi je

často jedna velmi dobrá. Pro nowcasting je po několika ranních hodinách k dispozici poměrně

zajímavý vzorek dat a aplikací této informace by se zřejmě dalo hledat v průběhu dne vhodně

natrénovanou síť.

vii Zařízení pro měření zakrytí oblohy.
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V této práci nebylo využití sítí pro nowcasting uvažováno zejména kvůli nevhodně

zpracovaným datům a náročnosti v zadání definovaných úloh. Také je nejdříve potřeba přesně

určit lokální posuny v čase tak, jako to bylo nastíněno v kapitole 7.2 Úpravy posunutí dat vůči

realitě, protože se předpokládá, že data nebudou vzorkována po hodinách, ale v řádu minut.
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Vysvětlivky

PV – fotovoltaický

NN – neuronová síť

forecast – dlouhodobá předpověď (v řádu hodin – dní)

nowcast – krátkodobá předpověď (v řádu minut – hodin)
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