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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Zpřesnění predikce slunečního osvitu pomocí umělých neuronových sítí
Jméno autora: Bc. Zbyněk Bambušek
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Oponent práce: Doc. Ing. Radislav Šmíd, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra měření

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce stanovilo poměrně ambiciózní cíl zpřesnit existující předpověď slunečního osvitu pomocí neuronových sítí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student bez hlubšího rozboru navrhl použití jednoduché dopředné neuronové sítě s jednou skrytou vrstvou. Je otázkou,
zda by použití jiných topologií navržených pro předpovídání časových řád (např. NARX, nelineární autoregresní sítě)
nepřineslo lepší výsledky.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student opomenul seznámit se základy učení neuronových sítí, v práci například chybí diskuse problému přeučení
(overfitting) a v praktické realizaci rozdělení dat na trénovací, testovací a validační množinu (i když to Neural Network
toolbox Matlabu nabízí).

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text obsahuje množství překlepů a zkomolenin (percepton apod.). Formulace jsou často nekonkrétní a zavádějící
(„Pochopitelně potenciál neuronových sítí je značný a možností, jak ji nastavit je celá řada.“ atd.). Autor často zavádí
vlastní názvosloví, zejména v oblasti učení neuronových sítí a naopak používá anglické pojmy při existenci českých (fitování
apod.). Typografická úroveň práce je snížena přílišnou mezerou mezi řádky a nestandardními poměry mezi velikostmi
písem.

Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Je škoda, že pro úvod do problematiky neuronových sítí zvolil student zjednodušené zdroje Mendelovy univerzity v Brně
(která se zabývá zejména zemědělstvím), namísto odborných materiálů např. katedry kybernetiky ČVUT FEL a kvalitních
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knih. Články zabývající se tématem práce také nejsou uvedeny. Citační zvyklosti nejsou vždy dodrženy, např. afiliace autorů
se neuvádějí [23], nepatřičný text “případně zavolání metody help.m přímo v programu " [25] apod.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Písemná práce je nekvalitní a působí dojmem, že byla vytvářena ve spěchu. Řešení problému nebylo založeno na
základě dostatečného rozboru současného stavu. Na druhou stranu výsledky uváděné v práci dokumentují, že
navržené řešení bylo dopracováno a implementováno i v serverové části služby PV Forecast.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.
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